



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 66/2016, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA BERNARDO OLSEN, COM EXTENSÃO TOTAL DE 347,82 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, NESTA CIDADE DE CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA E A EMPRESA VOLPESA LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA.

Em 02/05/2017, **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de CANOINHAS-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1580, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **VOLPESA LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.º 03393652000121, neste ato representada por CHRYSTIAN ROBERT MOKVA, portador (a) do CPF n.º 01494185903, **Processo Licitatório n.º 17/2016, Pregão Presencial n.º 10/2016**, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente contrato nos termos da Lei n.º 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

I - DA ALTERAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de R\$ 22.444,56 (vinte e dois mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), conforme descrito abaixo e solicitado na C.I. n.º 231/2017 :

| ITENS | CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | EXECUTADO C/ ADITIVO | | | |
|----------|---------------------|--|----------------------|-------------|-----------|----------|
| | | | UNIT. COM BDI (R\$) | TOTAL (R\$) | ACRÉSCIMO | |
| QUANT. | (R\$) | | | | | |
| 2 | | TERRAPLENAGEM | | | | |
| 2.3 | 2 S 01 511 00 SICRO | Compactação de aterros a 100% proctor normal | R\$ 3,15 | 6.858,87 | 96,74 | 304,73 |
| 5 | | PASSEIO COM ACESSIBILIDADE | | | | |
| 5.7 | 74236/001 SINAPI | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS | R\$ 9,72 | 0,00 | 309,00 | 3.003,35 |
| 7 | | OBRAS COMPLEMENTARES | | | | |
| 7.1 | 73481 SINAPI | ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M | R\$ 37,21 | 0,00 | 8,06 | 299,87 |
| 7.2 | 79488 SINAPI | REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECANICO | R\$ 7,84 | 0,00 | 2,02 | 15,83 |
| 7.3 | 5622 SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE | R\$ 4,80 | 0,00 | 20,16 | 96,83 |
| 7.4 | 1 A 01 401 01 SICRO | Forma comum de madeira | R\$ 78,10 | 0,00 | 57,48 | 4.488,91 |
| 7.5 | 4 S 03 353 00 SICRO | Fornecimento, preparo colocação aço CA-50 | R\$ 8,77 | 0,00 | 115,91 | 1.016,55 |
| 7.6 | 1 A 01 580 01 SICRO | Fornecimento, preparo e colocação formas aço CA 60 | R\$ 9,12 | 0,00 | 27,63 | 251,93 |
| 7.7 | 2 S 03 329 00 SICRO | Conc.estr.fck=25 MPa-contr.raz.c/adit.conf. e lanç | R\$ 356,40 | 0,00 | 8,43 | 3.004,46 |
| 7.8 | 3844/001 SINAPI | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA | R\$ 512,37 | 0,00 | 9,60 | 4.918,71 |
| 7.9 | Composição | Complementação da Caixa Existente | R\$ 131,32 | 0,00 | 6,00 | 787,90 |



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

| | | | | | | |
|---------------|----------------|--|-----------|------|-------|------------------|
| 7.10 | Composição | Canaleta de Crista de 25 cm. | R\$ 65,79 | 0,00 | 60,84 | 4.002,70 |
| 7.11 | 83623 SINPI | GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO | R\$ 43,80 | 0,00 | 5,76 | 252,79 |
| TOTAL: | | | | | | 22.444,56 |

Portanto, o valor do contrato que era de R\$ 318.672,11 (trezentos e dezoito mil seiscentos e setenta e dois reais e onze centavos), passará a ser de R\$ 341.116,67 (trezentos e quarenta e um mil seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante
Gilberto dos Passos

VOLPESA LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA

Contratada
Chrystian Robert Mokva

Visto: Marina Haag
Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____
Karina de Cassia Kohler Wendt
CPF: 004.292.619-00

_____.
Roberta Josiane Schafaschek
CPF: 082.906.499-08